
 
                                           ROMÂNIA 
                                JUDEŢUL VRANCEA 
                                        PRIMAR 
                            

                  PROIECT DE HOTĂRÂRE 
                                                din 12 septembrie 2024 

privind acordarea unor facilități fiscale aferente obligațiilor bugetare datorate 

bugetului local al Municipiului Focșani 

 

Având în vedere referatul de necesitate al Serviciului Impozite și Taxe Locale 

nr.82194/09.09.2024,                 

În conformitate cu prevederile  art. X alin. (1) și (2) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 107/04.09.2024 privind reglementarea unor măsuri fiscal- bugetare în 

domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general 

consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative, 

         În baza art. 129  alin.  (2)  lit. „b” şi alin (4) lit „c”, precum  şi  în temeiul art.  

136 alin.  (1) din  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

 

PROPUN: 

 

               Art. 1 Acordarea  unor  facilități  fiscale, în sensul anulării dobânzilor, 

penalităților şi accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale, restante la 31 

august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al Municipiului Focșani. 

             Art. 2 Aprobarea Procedurii  de  acordare a  facilităților  fiscale sub forma 

anulării dobînzilor, penalităților și accesoriilor aferente obligațiilor bugetare 

principale, restante la 31 august 2024, datorate bugetului Local al Municipiului 

Focșani, conform anexei la prezentul proiect de  hotărâre.    

             Art. 3 Executarea hotărârii va fi asigurată, conform legii, de către Primarul 

Municipiului Focşani prin Serviciul juridic și administraţie publică locală, Direcţia 

economică și Serviciul impozite și taxe locale Focșani,  
 

Iniţiator proiect de hotărâre, 

                            PRIMAR, 

            Cristi Valentin Misăilă 

                                                                                             Avizat, 

                                                            Secretarul General al Municipiului Focşani, 

                                                                        Marta Carmen Ghiuță        
 

Proiectul de hotărâre se transmite către: 

- Serviciul impozite și taxe locale în vederea analizării și întocmirii raportului de specialitate cu 

termen de depunere a acestuia la data de 12 septembrie 2024,  

- comisia de buget și administrație publică în vederea emiterii avizului, cu termen la data de 26    

septembrie 2024. 

                PRIMAR,                                                            Secretarul General al Municipiului Focșani 

            Cristi Valentin Misăilă                                                              Marta Carmen Ghiuță 
            

 



 

ROMÂNIA                                                                                           Anexă 

JUDEȚUL VRANCEA                                                          la proiectul de hotărâre   

MUNICIPIUL FOCȘANI                                                        din 12.09.2024 

PRIMAR                                                                   

                                                                   

 

                                                                       

Procedura de acordare a facilităților fiscale sub forma anulării dobânzilor, 

penalităților și accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale, restante la 

31 august 2024, datorate bugetului local al Municipiului Focşani  

 

 

 

I. Domeniul de aplicare  

 

           (1) Prezenta procedură se aplică pentru toate categoriile de  debitori - persoane  

fizice, persoane juridice, de drept public sau privat, asocieri şi alte entităţi fără 

personalitate juridică sau persoane fizice care desfăşoară activităţi economice în mod 

independent sau exercită profesii liberale care, la data de 31 august 2024 inclusiv, au 

obligaţii bugetare principale restante administrate de organul fiscal local. 

 (2) Prin obligaţii bugetare principale restante la 31 august 2024 inclusiv se 

înţelege: 

     a) obligaţii bugetare pentru care s-a împlinit scadenţa sau termenul de plată până la 

data de 31 august 2024 inclusiv. Sunt considerate obligaţii bugetare principale restante 

şi obligaţiile bugetare principale datorate de debitorul aflat în insolvenţă pentru care   

s-a împlinit scadenţa până la data de 31 august 2024 inclusiv, independent de existenţa 

unui tabel de creanţe sau a unui program de plată a creanţelor; 

    b) diferenţele de obligaţii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere 

comunicate până la data de 31 august 2024 inclusiv, chiar dacă pentru acestea nu s-a 

împlinit termenul de plată prevăzut la art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind 

Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi 

diferenţele de obligaţii bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data 

de 31 august 2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal local prin decizie de impunere 

emisă şi comunicată până la data intrării în vigoare a O.U.G.nr.107/2024, ca urmare a 

unui control fiscal; 

    c) obligaţiile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 

august 2024 inclusiv, stabilite prin decizie de impunere emisă din oficiu de organul 

fiscal local sau prin declaraţie de impunere depusă cu întârziere de către contribuabil, 

în perioada cuprinsă între 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv; 

    d) alte obligaţii de plată individualizate în titluri executorii emise potrivit legii şi 

existente în evidenţa organului fiscal în vederea recuperării la data de 31 august 2024 

inclusiv, precum şi obligaţiile bugetare principale stabilite de alte organe decât 

organele fiscale, aferente perioadelor fiscale de până la data de 31 august 2024, 

transmise spre recuperare organului fiscal local în perioada cuprinsă între 1 septembrie 

2024 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

 (3) nu sunt considerate obligaţii de plată restante la 31 august 2024  inclusiv: 



    a) obligaţiile bugetare pentru care s-au acordat şi sunt în derulare înlesniri la plată, 

potrivit legii, la data de 31 august 2024 inclusiv; 

    b) obligaţiile de plată stabilite în acte administrative a căror executare este 

suspendată în condiţiile legii la data de 31 august 2024 inclusiv. 

 (4) sunt considerate restante la data de 31 august 2024 inclusiv şi obligaţiile de 

plată care, la această dată, se află în oricare dintre situaţiile prevăzute la alin. (3), iar 

ulterior acestei date, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, 

înlesnirea la plată îşi pierde valabilitatea sau, după caz, încetează suspendarea 

executării actului administrativ fiscal. 

           (5) pentru obligaţiile prevăzute la alin. (3) lit. b) debitorii pot renunţa la efectele 

suspendării actului administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea dobânzilor, 

penalităţilor şi tuturor accesoriilor. În acest caz, debitorii trebuie să depună o cerere de 

renunţare la efectele suspendării actului administrativ fiscal până la data depunerii 

cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

   Contribuabilul va înștiința Serviciul impozite și taxe locale cu privire la 

depunerea la instanța de judecată a cererii de renunțare la efectele suspendării actului 

administrativ fiscal și va depune în acest sens documentul înregistrat la instanța de 

judecată care a dispus suspendarea. 

 

II. Anularea  accesoriilor  aferente  obligaţiilor  bugetare  principale  restante 

la  data  de 31 august 2024 

 

Condiții pentru acordarea facilităților fiscale 

 

 (1) Accesoriile aferente obligațiilor bugetare principale datorate bugetului local, 

restante la data de 31 august 2024 inclusiv, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ 

următoarele condiții: 

   a) toate obligaţiile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, 

administrate de organul fiscal local, se sting prin orice modalitate prevăzută la art. 22 

din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, până la data 

depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 

noiembrie 2024; 

    b) sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor inclusiv, toate obligaţiile bugetare principale şi accesorii administrate de 

organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data de 1 septembrie 2024 şi 

data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 

noiembrie 2024; 

    c) debitorul să aibă depuse toate declaraţiile fiscale până la data depunerii cererii de 

anulare a accesoriilor inclusiv. Această condiţie se consideră îndeplinită şi în cazul în 

care, pentru perioadele în care nu s-au depus declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au 

fost stabilite, prin decizie, de către organul fiscal local; 

    d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor după îndeplinirea în mod 

corespunzător a condiţiilor prevăzute la lit. a) - c), până la data de 25 noiembrie 2024 

inclusiv, sub sancţiunea decăderii. 

(2) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente diferenţelor de obligaţii 

bugetare principale declarate suplimentar de debitori prin declaraţie rectificativă prin 

care se corectează obligaţiile bugetare principale cu scadenţe anterioare datei de 31 



august 2024 inclusiv, administrate de organul fiscal, se anulează dacă sunt îndeplinite 

cumulativ următoarele condiţii: 

    a) declaraţia rectificativă este depusă începând cu data de 1 septembrie 2024 până la 

data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 

noiembrie 2024; 

    b) toate obligaţiile bugetare principale individualizate în declaraţia rectificativă se 

sting prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015, cu modificările 

şi completările ulterioare, până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor 

inclusiv, dar nu mai târziu de data de 25 noiembrie 2024; 

    c) sunt îndeplinite, în mod corespunzător, condiţiile prevăzute la art. II, alin. (1) lit. 

b) - d). 

   

III. Cererea de anulare a accesoriilor 

 

(1)  În vederea  acordării  facilității  fiscale, contribuabilul  trebuie  să achite  după 

data aprobării hotărârii dar nu mai târziu de 25 noiembrie 2024 inclusiv, obligațiile 

bugetare principale restante la data de 31 august 2024 și obligaţiile bugetare principale 

şi accesorii administrate de organul fiscal local cu termene de plată cuprinse între data 

de 1 septembrie 2024 şi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. 

(2) Accesoriile  ce pot fi anulate potrivit capitolelor II și III și au fost stinse după 

data intrării în vigoare a hotărârii, se restituie potrivit Legii nr. 207/2015, cu 

modificările şi completările ulterioare cu condiția depunerii cererii de anulare a 

accesoriilor pînă la data de 25 noiembrie 2024 inclusiv. 

(3)  Contribuabilul   care  dorește  să  beneficieze   de  această   facilitate  fiscală  se   

prezintă  la inspectorul  de sector și solicită eliberarea unei note de plată cu obligațiile 

bugetare ce trebuie achitate pentru a beneficia de facilitatea fiscală. 

(4) Prevederile  prezentei proceduri  se  aplică  pentru  obligaţiile  fiscale  datorate 

bugetului local, amenzilor administrate de organul fiscal local şi obligaţiilor bugetare 

rezultate din raporturi juridice contractuale. 

(5)  Cererea   de   anulare  a   accesoriilor  (anexa  nr. 1  la  procedură )   prin   care 

se  solicită acordarea  anulării  accesoriilor se depune la inspectorul de sector până la 

data de 25 noiembrie 2024 inclusiv și se soluționează în termen de 45 zile conform 

prevederilor art. 77 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală. 

 Depunerea cererii după acestă data (25 noiembrie 2024) atrage neacordarea 

facilității fiscale. 

(6)  Cererea  de  anulare  a  accesoriilor  se soluționează  prin  decizie  de  anulare a  

accesoriilor ( anexa nr. 2 la procedură) sau după caz, decizie de respingere a cerererii 

de anulare a accesoriilor ( anexa nr. 3 la procedură ). 

 

 

Iniţiator proiect de hotărâre, 

                            PRIMAR, 

            Cristi Valentin Misăilă 

 

 

                                                                                             Avizat, 

                                                            Secretarul General al Municipiului Focşani, 

                                                                        Marta Carmen Ghiuță        



 

                         Anexa nr. 1 la procedură 

 

  

 Nr. ............/.........2024     

 

 

 

 

CERERE DE ANULARE A ACCESORIILOR 

          

 

          Domnule Primar,  

                

 

 Subsemnatul(a).......................................¹⁾Subscrisa.............................................................. 

C.I.F.*⁾ ........................................., cu sediul în România/ .........................., județul ....................., 

codul poștal ................., municipiul/orașul/comuna ...................., satul/sectorul ......................., str. 

............................................, nr. ........., bl. ........, sc. ......, et. ....., ap. ......., tel./fax ..............................., 

e-mail .........................................., reprezentată prin ............................... 

...............................................²⁾ în calitate de proprietar/coproprietar/mandatar/acționar 

unic/administrator/împuternicit cu domiciliul în ROMÂNIA/ ..................., județul ........................, 

codul poștal ...................., municipiul/orașul/comuna ......................................, satul/sectorul 

.........................., str. ........................................., nr. ......., bl. ......., sc. ...., et. ......, ap. ......, identificat 

prin B.I./C.I./C.I.P./Pașaport seria ............., nr. .................., C.I.F. *⁾......................................, în 

conformitate cu prevederile OUG nr. 107/2024 privind instituirea unor facilități fiscale și a HCL nr. 

....../2024 privind acordarea unor facilități fiscale aferente obligațiilor bugetare datorate bugetului 

local al Municipiului Focșani, solicit: 

 

 - anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la 31 august  2024, 

inclusiv 

  

        Data                          Semnătura, 

………………….     …………………….. 

 

               Iniţiator proiect de hotărâre, 

                                        PRIMAR, 

                         Cristi Valentin Misăilă   

                                                                                                                         Avizat, 

                                                                                 Secretarul General al Municipiului Focşani, 

                                                                                                    Marta Carmen Ghiuță        

 

 

 

 

 

 

 
¹⁾ Se completează în cazul persoanelor fizice; 

*)Se vor completa: codul de identificare fiscală (codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, după caz) etc. 

²⁾ Se completează în cazul persoanelor juridice. 

 

 

 

 



 

                                                                                                Anexa nr. 2 la procedură 

      

Nr. ............/......2024 

 

 

 

 

DECIZIE 

de anulare a accesoriilor 

 

 

 Numele și prenumele/Denumirea debitorului....................................................................... 

 Domiciliul/Sediul:România/…………, județul…………,codul poștal………, 

municipiul/orașul/comuna……… satul/sectorul……, str. ………………………………, nr. ………., 

bl. ……., sc. ………, et. ……., ap. ……… 

 Alte date de identificare a debitorului: identificat prin B.I./C.I./C.I.P./pașaport seria……….., 

nr. ………….., C.I.F.*) …………………………………, telefon/fax ……………………, e-mail 

………………………….. . 

 În temeiul prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 107/2024, a HCL nr. …../2024 privind 

acordarea unor facilități fiscale aferente obligațiilor bugetare datorate bugetului local al Municipiului 

Focșani și a referatului de specialitate nr. ……………. se anulează suma de: ……………… 

reprezentând accesorii aferente obligațiilor principale restante la data de 31 august 2024 . 

 

Data anulării ……………….. 

 

   Conducatorul organului fiscal local, 

   L.S. ……………………………….. 

     (prenumele, numele si semnatura) 

 

 

 

                Iniţiator proiect de hotărâre, 

                                          PRIMAR, 

                             Cristi Valentin Misăilă 

 

                                                                                                                Avizat, 

                                                                           Secretarul General al Municipiului Focşani, 

                                                                                           Marta Carmen Ghiuță        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
¹⁾ Se completează în cazul persoanelor fizice; 

*)Se vor completa: codul de identificare fiscală (codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, după caz) etc. 

²⁾ Se completează în cazul persoanelor juridice. 

 



                                                                           Anexa nr. 3 la procedură 

      

Nr. ............/.......2024 

 

 

 

DECIZIE 

de respingere a cererii de anulare a accesoriilor 

 

 

 Numele și prenumele/Denumirea debitorului........................................................... 

 Domiciliul/Sediul:România/……………….., judeţul………,codul poștal………, 

municipiul/orașul/comuna……………, satul/sectorul…………………, str. 

……………………………, nr. ………., bl. ……., sc. ………, et. ……., ap. ……… 

 Alte date de identificare a debitorului: identificat prin B.I./C.I./C.I.P./pașaport seria……….., 

nr. ………….., C.I.F.*) …………………………..…………, telefon/fax ……………………, e-mail 

………………………….. . 

 În temeiul prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 107/2024, a HCL nr. …../2024 privind 

acordarea unor facilități fiscale aferente obligațiilor bugetare datorate bugetului local al Municipiului 

Focșani și a referatului de specialitate nr. ……….. se respinge cererea de anulare a accesoriilor 

depusă de debitorul …………………………………, din următoarele considerente: 

- ………………………………………………………………………………

… 
 

Data ……………….. 

 

   Conducatorul organului fiscal local, 

   L.S. ……………………………….. 

     (prenumele, numele si semnatura) 

 

 

                          Iniţiator proiect de hotărâre, 

                                                   PRIMAR, 

                                   Cristi Valentin Misăilă 

                                                                                      

                                                                                                                       Avizat, 

                                                                                    Secretarul General al Municipiului Focşani, 

                                                                                                    Marta Carmen Ghiuță        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
¹⁾ Se completează în cazul persoanelor fizice; 

*)Se vor completa: codul de identificare fiscală (codul numeric personal, numărul de identificare fiscală, după caz) etc. 

²⁾ Se completează în cazul persoanelor juridice. 

 

 



ROMÂNIA                                                                                                                                                                                   

JUDEȚUL VRANCEA    

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI                                                           

    F O C Ș A N I                                                                          SE APROBĂ 

 Direcția Economică                                                                         PRIMAR,                                       

 Serviciul impozite  și taxe locale                                          Cristi Valentin Misăilă                                                                                      

Nr. 82194/09.09.2024      

 

 

 

REFERAT DE NECESITATE 

 

privind acordarea unor facilități fiscale aferente obligațiilor bugetare datorate 

bugetului local al Municipiului Focșani 

                 

 

 

Având  în  vedere  Ordonanța de Urgență a Guvernului României nr. 

107/06.09.2024, privind reglementarea unor măsuri fiscal bugetare în domeniul 

gestionării creanțelor bugetare şi a deficitului bugetar pentru bugetul general 

consolidat al Romaniei în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative, se propune acordarea unor facilități fiscale aferente obligaţiilor 

bugetare datorate bugetului local al Municipiului Focșani, în sensul anulării 

dobânzilor, penalităţilor şi accesoriilor aferente obligaţiilor bugetare principale 

restante la 31.08.2024 inclusiv. 

Propunerea are ca obiectiv următoarele: 

- Creşterea gradului de colectare a creanţelor bugetare. 

- Acordarea facilităţii tuturor  contribuabililor persoane fizice, persoane 

juridice sau entitati fără personalitate juridică care datorează obligaţiile de 

plată menţionate, dacă îndeplinesc condiţiile impuse de lege. 

 

 

 

 

 

Şef serviciu 

Tecuceanu Cătălina Iuliana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

            R O M Â N I A                                                                                                                                           

     JUDEŢUL VRANCEA                                                                                                            

   MUNICIPIUL FOCŞANI                                                     

             PRIMĂRIA                                                                

      CABINET PRIMAR                                                   

     Nr. 83431/12.09.2024 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

la proiectul de hotărâre privind acordarea unor facilități fiscale aferente 

obligațiilor bugetare datorate bugetului local al Municipiului Focșani 

 

 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru reglementarea unor 

măsuri fiscal - bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului 

bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative, oferă posibilitatea consiliilor locale să 

acorde  facilități  fiscale, în  sensul  anulării  accesoriilor aferente obligațiilor bugetare 

principale restante la 31 august 2024 datorate bugetului local  cu termenul limită de 

depunere către debitori a cererilor de anulare a accesoriilor la data de 25 noiembrie 

2024, inclusiv. 

Facilitățile fiscale propuse se adresează debitorilor aflați în dificultate financiară și 

reprezintă totodată măsuri stimulative.  Acestea sunt la latitudinea contribuabililor care 

au potențial de a îndeplini condițiile impuse de lege pentru acordarea facilităților fiscale. 

Facilitățile fiscale vor fi acordate în baza procedurii aprobate de către Consiliul 

Local întocmită conform prevederilor legale. 

 În baza celor menționate mai sus, susțin necesitatea inițierii, supunerii, 

dezbaterii și adoptării acestui proiect de hotărâre de către Consiliul Local al 

Municipiului Focșani. 

 

 

 

 

PRIMAR, 

Cristi Valentin Misăilă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            ROMÂNIA                                                                                                                                                                                   

JUDEȚUL VRANCEA    

MUNICIPIUL  FOCȘANI                                                       

  Direcția Economică                                                                                  Se aprobă, 

  Serviciul impozite  și taxe locale                                                               PRIMAR,    

Nr.    83459/12.09.2024                                                            Cristi Valentin Misăilă                                                                                      

 

R A P O R T 

la proiectul de hotărâre privind acordarea unor facilități fiscale aferente 

obligațiilor bugetare datorate bugetului local al Municipiului Focșani 

 

            Având în vedere proiectul de hotărâre privind acordarea unor facilități fiscale 

aferente obligațiilor bugetare datorate bugetului local al Municipiului Focșani  și 

referatul de aprobare emis de Primarul Municipiului Focșani înregistrat la nr. 

83431/12.09.2024, facem următoarele precizări: 

           În conformitate cu prevederile art. X din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

Romaniei nr. 107/04.09.2024, privind reglementarea unor măsuri fiscal bugetare în 

domeniul gestionării creanțelor bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general 

consolidat al României în anul 2024, precum și pentru modificarea și completarea 

unor acte normative, consiliile locale pot  aproba acordarea de facilități  fiscale 

pentru obligațiile bugetare restante la bugetul local, înregistrate la 31 august 2024 

inclusiv,  în  sensul  anulării  dobânzilor, penalităților și accesoriilor aferente 

acestora.    

            Astfel, ordonatorul principal de credite propune spre aprobarea Consiliului 

Local al Municipiului Focșani acordarea de facilități fiscale în sensul anulării 

dobânzilor, penalităților și accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale, 

restante la 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al Municipiului Focșani. 

            Totodată se propune aprobarea procedurii de acordare a acestor facilități 

fiscale. 

             Facilitățile fiscale vor fi acordate pentru toate categoriile de  debitori - 

persoane  fizice, persoane juridice, de drept public sau privat, asocieri si alte entităţi 

fără personalitate juridică sau persoane fizice care desfăşoară activităţi economice în 

mod independent sau exercită profesii liberale care, la data de 31 august 2024 inclusiv 

au obligaţii bugetare principale restante administrate de organul fiscal local. 

          Accesoriile aferente obligațiilor bugetare principale datorate bugetului local, 

restante la data de 31 august 2024 inclusiv, se vor anula doar dacă toate obligaţiile 

bugetare principale restante la 31 august 2024 inclusiv precum și cele curente se sting 

până la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor, dar nu mai târziu de 25 

noiembrie 2024, iar debitorul trebuie să aibă depuse toate declaraţiile fiscale.  

            Având în vedere volumul creanțelor bugetare neîncasate la bugetul local, 

această inițiativă poate avea un impact pozitiv asupra gradului de colectare a 

creanțelor bugetare, impulsionând contribuabilii persoane fizice și  juridice pentru 

achitarea obligațiilor principale restante.  
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